(\*) Praecipuum discrimen versatur circa annum, quo singuli patriarchae sequentem genuisse dicantur, qui quidem apud textum Samaritanum nunc minor, nunc maior est, apud LXX plerumque maior hebraico.

Haec quidem de primis tribus mundi aetatibus, in quibus tantum genealogias Scriptura suppeditat, nullam autem certam aeram pro annorum supputatione. Pro aetatibus sequentibus aliquando numerantur anni ab Exodo, ut ex. gr. 3 Reg. VI, 1 ubi dicitur aedificationem templi a Salomone inceptam fuisse *quadringentesimo et octogesimo anno egressionis filiorum Israel de terra Aegypti* (V. etiam 2 Paral. III, 27). Pro epocha Regum iterum genealogiae et anni singulorum Regum traduntur, ex quibus conficitur summa annorum 477 ab initio aedificationis templi usque ad finem captivitatis Babilonicae (ante aeram Christianam 536). In ultima epocha saepe computantur anni secundum Reges Persarum, ut in Libris Esdrae, vel secundum aeram *Seleucidarum* quae in libris Machabaeorum vocatur *regnum Graecorum*. Haec autem aera incipit a regno Seleuci qui post mortem Alexandri Magni Babyloniam, Mediam, Susianam ac finitimas regiones in suam redegit potestatem anno mundi 3692, ante aeram vulgarem 312: et haec est epocha quam sequuntur auctores Librorum Machabaeorum cum hoc discrimine quod auctor libri 1 eam computat a mense *Nisan* et tempore verno (annus sacer), auctor vero lib. 2 a mense *Tisri* et tempore autumnii (annus civilis), unde apparet illa contradictio circa initium regni Demetrii quod 1<sup>o</sup> Mach. VII, 1 ponitur a. 151 et in 2 Mach. XIV, 4 anno 450. De aera *Romanorum*, seu *ab Urbe condita*, et de aera communi Graecorum, seu *Olympiadum*, nullum in Scripturis vestigium occurrit (1).

(1) Notum est aeram *Romanam* quae notari solet literis U. C. (*Urbs conditae*) incipere anno ante aeram vulgarem 753 (Mundi 3251, Periodi Iulianae 3961) aeram autem *Olympiadum* incipere ab instauratione ludorum Olympicorum per Iphitum anno ante aeram vulgarem 776, ante Romae aedificationem 23 (Mundi 3228, Periodi Iulianae 3938); quaelibet Olympias quatuor annos complectebatur, quare in annis computandis tum numerus Olympiadis, tum eius annus in Graecorum libris exprimi solet; ita aera vulgaris incipit cum anno 1<sup>o</sup> Olympiadis 195<sup>o</sup>. Aliae aerae celebres in profana historia sunt: *Aera Nabonassaris* in historia Chaldaeorum, quae aera secundum probabilior sententiam statuenda est anno 747 ante aeram vulgarem. *Aera Monarchiae Persarum*, quae incipit a fundatione imperii Persarum per Cyrum anno 536 ante aeram vulgarem. *Aera Monarchiae seu imperii Graecorum*, quae vulgo statuitur anno 330 ante aer. vulg. quo anno Alexander M. devicto Dario, toto Oriente potitus est. Habent etiam Mohammedani aeram suam, quam *Hegiram* vocant, et incipit a fuga Mohammedis ex urbe Mecca

In Libris N. T. anni nunquam computantur a Christi Nativitate, sed exiguntur vel ad annos Imperatorum Romanorum (Luc. III, 1) vel ad epocham regum, tetrarcharum, aut praesidum Romanorum, qui tunc potestatem in Iudaeos exercebant.

*Aera Vulgaris* non coincidit exacte in annum *Natalis Christi*, ut olim credebatur, sed incipit saltem quinquennio post Christi ortum. Christus enim, secundum probabiliorē sententiā, natus est anno U. C. 747, 4<sup>o</sup> Olympiadis 193<sup>o</sup>, 40<sup>o</sup> Caesaris Augusti (1). At aera vulgaris incipit a Kalendis Ianuarii U. C. 754, 1<sup>o</sup> Olympiadis 195<sup>o</sup>, 45<sup>o</sup> Caes. Augusti. Hoc autem discrimen a Dionysio exiguo (Saeculo VI) repeti solet, qui omnia aera Diocletiani, seu aera Martyrum, quae diu in usu fuerat, coepit annos computare ab Incarnatione Domini, quam per errorem posuit anno U. C. 754, quare haec aera etiam Dionysiana vocata est: quamvis nonnulli animadvertant eius auctorem Ven. Beda haberi posse (Noris. *Dissert. 3 de Cyclo Pasch.* cap. 2). Christus igitur natus est quinque vel sex annis ante aeram vulgarem, praedicare coepit anno aerae vulgaris XXVI, passus et mortuus est anno XXIX, qui fuit a. 1<sup>o</sup> Olympiadis 202, Consulibus *duobus Geminis* (scilicet *Rebello Geminio*, et *C. Fusio Geminio*) secundum antiquiora et graviora monumenta (2).

Anno LXVII aerae vulgaris mors Principum Apostolorum Petri et Pauli locum habuit. Anno LXX Hierosolymsa a Romanis eversa

in urbem Medianam die 16 Iulii a 622 aerae Vulgaris, qui fuit annus XIII Heraclii Imperatoris. Sed haec innume sufficiat.

(1) Haec est sententia clarissimorum chronologorum Norisii, Capelli, Usserii, Nat. Alexandri, Gravesonii aliorumque.

(2) Huic epochae obstare videtur quod dicitur Luc. III, 1 Christum baptizatum fuisse anno XV imperii Tiberii Caesaris. Cum enim Tiberius imperium adeptus sit post mortem Augusti, qui decessit anno U. C. 767, id est, aerae vulgaris XIV, eius annus decimus quintus incidere in annum aerae Vulgaris XXIX, cui si addantur tres anni et aliquot menses vitae publicae Christi sequeretur Christum mortuum esse anno aerae vulgaris XXXIII, aetatis suae XXXVII (ut revera contendunt Usserius alique): quod tamen veterum traditioni contradicit, nec convenit cum Luc. III, 23. Ad hanc difficultatem solvendam distinguendum est duplex initium imperii Tiberii Caesaris, alterum nempe imperii proprio dicti cum Augustus declaratus est, alterum imperii Proconsularis, quod incepit aliquot annis ante Augusti mortem. Lucas autem ab hoc initio computasse censendus est.

est, incensum templum, et gens Iudaeorum cessavit existere secundum Danielis prophetiam (Dan. IX, 26).

Haec pauca sufficiant de aeris, et epochis historiae biblicae. Opportunum autem duximus hic subicere prospectum eiusdem historiae secundum communiter receptam chronologiam Usserii.

### ARTICULUS III.

#### PROSPECTUS CHRONOLOGICUS PRAECIPUORUM EVENTUUM BIBLICORUM (1)

| ANNI<br>A<br>CREATIONE<br>AD<br>ABRAHAM | ANNI<br>ANTE<br>AERAM<br>VULG. | EVENTUS PRAECIPUI HISTORIAE BIBLICAE  |
|---|--------------------------------|---|
| 1                                       | 4004                           | ADAM A DEO CREATUR, Heva formatur, et Adamo in coniugem datur.<br>Praevaricatio Adami et Hevae: expulsio ex Eden.<br>Abel a fratre occiditur. Maledictio Caini.<br>Cain urbem aedificat Henoch dictam.<br>Adam generat Seth. Filii Dei, et filii hominum. Filii Dei a Seth orti miscentur cum filiabus hominum. Corruptio universalis humani generis. |
| 1536                                    | 2448                           | Noe iustus generare incipit anno 500. Sem, Cham et Iapheth eius filii. Praedictio diluvii.  |
| 1656                                    | 2348                           | DILUVIUM UNIVERSALE incipit die 17 mensis secundi, et perdurat usque ad mensem secundum anni sequentis.   |
| 1637                                    | 2347                           | Noe egreditur ab arca, et sacrificium offert. Deus promittit nunquam amplius diluvium se immisurum, pactique signum iridem constituit. Noe et filii eius benedicit. Noe benedicit Sem, et Iapheth, ac maledicit Cham eiusque filio Canaan.<br>Humanum genus iterum multiplicatur ex tribus Noe filiis.  |
| circa<br>1770                           | circa<br>2230                  | Aedificatio turris Babelicae in campo Sennar. Confusio linguarum.   |

(1) Sequemur hic vulgo receptam chronologiam textus hebraei secundum systema Usserii. Si cui id non placet dicat, quaeso, quodnam chronologiae systema nos sequi mallet: vix enim duo sunt chronologiae innovatores qui in annis numerandis conveniant. Satis erit igitur a vulgata chronologia non recedere, praesertim cum praecipuae difficultates, et graviora discrimina cum aliis chronologiis superius indicata fuerint.

|      |      |   |
|------|------|---|
|      |      | Gentium dispersio. Fundatio regni Chaldaeorum; item regni Assyriorum.   |
|      |      | <i>Circa idem tempus initia regni Aegyptiorum, et Siniensium collocari possunt.</i>   |
| 2083 | 1921 | VOCATIO ABRAHAM. Benedictio, et promissio terrae Chanaan, et innumerabilis sobolis.   |
| 2133 | 1871 | Sacrificium Abrahami, et promissionum renovatio.  |
| 2245 | 1759 | Isaac Iacobo benedicit loco Esau.   |
| 2276 | 1628 | Ioseph a fratribus vendatur, et in Aegyptum asportatur, ubi a Pharaone praecipua potestate insignitur.  |
| 2298 | 1706 | Iacob senex cum filiis et reliqua familia migrat in Aegyptum.   |
| 2315 | 1689 | Mors Iacob in Aegypto.  |
| 2369 | 1635 | Mors Iosephi Patriarchae in Aegypto.<br>Dura oppressio Hebraeorum sub alio Pharaone.  |
| 2433 | 1571 | Moses nascitur, et ex aquis ereptus in aula Pharaonis educatur.<br>Deus Moysi apparet in Horeb, eumque ad Pharaonem mittit. Decem plagae Aegypti.           |
| 2513 | 1491 | EXODUS HEBRAEORUM AB AEGYPTO. Transitus maris rubri. Demersio exercitus Pharaonis.<br>Lex Moysi traditur in monte Sinai. Peregrinatio per desertum.         |
| 2553 | 1451 | Moses moritur in vertice montis Phasga.<br>Iosue Moysi succedit, et Iordane prodigiose transiecto populum in terram promissam introducit.                   |
| 2554 | 1430 | Bella cum Chananaeis.   |
| 2559 | 1445 | Distributio terrae Chanaan inter duodecim tribus.   |
| 2561 | 1443 | Moritur Iosue. Incipit epocha Iudicum.  |
| 2562 | 1442 | Bellum civile contra Beniamitas. Frequentes servitutes populi sub regibus finitimis, et liberatio per Iudices.<br>Othoniel, Aod, Sangaar, Debora et Barach. |
| 2739 | 1245 | Gedeonis electio. Eius triumphus de Madianitis.<br>Abimelech, Thola, Iair et Iephte, Abesau, Abialon, Abdon.  |
| 2850 | 1134 | Samson eiusque gesta contra Philistaeos.  |
| 2860 | 1144 | Eli summus pontifex et iudex. Samuel propheta.  |
| 2909 | 1095 | Saul in regem inungitur a Samuele. Incipit epocha Regum.  |
| 2941 | 1063 | David adolescens in regem eligitur. Eius victoria de gigante Goliath. A Saule ad necem quaeritur.   |
| 2949 | 1035 | Moritur Saul in bello. David regno potitur.<br>Peccatum et poenitentia Davidis. Promissio de Messia ex eius stirpe nascituro.                               |